
 Comune di SEMINARA - Determina N° 144 del 15/07/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 1 di 6

Registro settore
144 del 15/07/2025

Registro generale
384 del 15/07/2025

COPIA

        

COMUNE DI SEMINARA
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA

SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Fondo di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 per interventi di 
efficientamento energetico. Assegnazione delle risorse di cui al Decreto Ministeriale del 6 
agosto 2021. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): Missione 2: rivoluzione verde 
e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni. 
Progetto per i “Lavori di efficientamento energetico tramite relamping dell'impianto di 
pubblica illuminazione a Seminara centro e frazioni di Barritteri e Sant’Anna, anno 2023” – 
Importo complessivo euro 50.000,00. CUP: G82E22000600006 . 
Impegno di spesa e contestuale liquidazione  incentivi al RUP.

Il giorno quindici del mese di Luglio dell'anno duemilaventicinque nella sede comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati:
il decreto sindacale n. 4/2025, del 5.6.2025, con cui sono state conferite allo scrivente, le 
funzioni di Responsabile del Settore IV - Servizi Tecnici, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 
n.267/00 e del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
la delibera del Consiglio Comunale n° 46 in data 27.12.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio armonizzato di previsione per l'esercizio 2025 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2025/2027;

Premesso
 che il Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 art. 30 ha stanziato contributi ai comuni per 

interventi di efficientamento  energetico e sviluppo territoriale sostenibile e attribuendo 
risorse a ciascun  Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 
2018;

 che gli allegati da A) a G) al precedente decreto Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020 
attribuiscono per il Comune di Seminara un contributo di Euro 50.000,00, per lavori di 



 Comune di SEMINARA - Determina N° 144 del 15/07/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 2 di 6

efficientamento energetico;
 che con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 

previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali;
 che tra gli interventi affidati al Ministero dell'Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde 

e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all'art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile;

 che con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 
233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle 
risorse previste al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione.

 che, in particolare, l'articolo 20 del suddetto decreto riporta le disposizioni specifiche per gli 
interventi comunali in materia di “efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità 
sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. Di particolare 
rilievo è la prescrizione che prevede, per i Comuni beneficiari delle risorse di cui all'art. 1, 
comma 29, legge n. 160/2019, l'utilizzo di una quota pari o superiore al 50% delle risorse 
assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alla realizzazione delle opere 
destinate ad interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

 che l'Amministrazione comunale con deliberazione di Giunta comunale n. 122 del 29 
dicembre 2022 ha formulato espresso indirizzo per l'utilizzo del citato contributo al fine di 
effettuare lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione a Seminara centro 
e nelle frazioni di Barritteri e Sant'Anna;

 che con determinazione del Responsabile del Settore III - Servizi Tecnici, registro di settore 
n. 140 del 25.08.2023, è stato nominato quale Responsabile unico del procedimento l'ing. 
Vincenzo Valente;

 che l'Ing. Vincenzo Valente, funzionario interno all'Ente comunale, ha provveduto a redigere 
il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, producendo, compatibilmente con la nature e 
il grado di difficoltà delle opere progettate , gli elaborati prescritti dall'art. 22 comma 4 
dell'allegato I.7 del D.lgs. n.36 del 2023 (per la parte ancora vigente);

 che con determina di Settore n. 156 del 09.09.2022 è stato affidato l'incarico della direzione 
dei lavori e di CSE all'Arch. Salvatore Cuzzucoli, in qualità di Responsabile dell'UTC;

 che, con nota trasmessa brevi manu, in data 20.09.2023 (in atti), l'Arch. Salvatore Cuzzucoli 
ha rassegnato le proprie dimissioni;

 che con determina di Settore n. 411 del 05.10.2023 è stato nominato come DL e responsabile 
della sicurezza in fase di esecuzione l'ing Salvatore Vinci, con studio professionale in Serrata 
(RC) in Via Antonio Gramsci n°40, p. iva 01562590800, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di 
Reggio Calabria al n. 634545, pec: ing.salvatorevinci@pec.it

 che con provvedimento della Giunta Comunale n. 56 in data 08.09.2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo per i “Lavori di efficientamento energetico tramite relamping 
dell'impianto di pubblica illuminazione a Seminara centro e frazioni di Barritteri e 
Sant'Anna”, per l'importo complessivo di Euro 50.000,00;

 che con determinazione Reg. Sett. n. 153 del 14.09.2023, si è proceduto all'aggiudicazione 
definitiva della gara relativa all'affidamento dei lavori di “Lavori di efficientamento 
energetico tramite relamping dell'impianto di pubblica illuminazione a Seminara centro e 
frazioni di Barritteri e Sant'Anna” in favore della ditta EUROVOLT di Italiano Giuseppe, 
con sede in Via Rione Careri n. 52, 89012  Delianuova (RC), p. iva 03247560802, pec: euro 



 Comune di SEMINARA - Determina N° 144 del 15/07/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 3 di 6

volt@ascoa.legalmail.it; che ha offerto un prezzo di Euro 32.306,38 corrispondente al ribasso 
del 1,13%, a cui vanno aggiunti Euro 500,03 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 che in data 14.09.2023 è stato stipulato, tra il Comune di Seminara e l'Impresa Eurovolt di 
Italiano Giuseppe, il contratto d'appalto tramite piattaforma MePA;

 che in data 15.09.2023 è stato redatto e registrato il contratto cartaceo (in atti), tra il 
Comune di Seminara e l'Impresa Eurovolt di Italiano Giuseppe;

 che in data 14.09.2023 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori;
 che con determinazione di Settore n°227 dell'11/11/2024 al R.G. con il n° 623 in pari data, 

si approvava lo stato finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione;
 che con determinazione di Settore n°46 dell'07/03/2025 al R.G. con il n° 112 in pari data, 

veniva liquidata la fattura n°03 del 04/03/2025, relativa  il primo ed ultimo stato di 
avanzamento dei lavori;

Verificato:
 che con determinazione del Responsabile del Settore IV - Servizi Tecnici, registro di settore 

n. 140 del 25.08.2023, è stato nominato quale Responsabile unico del procedimento l'ing. 
Vincenzo Valente; 

 che nel quadro economico del progetto alla voce c2 (Fondo ex art.  113 del D. Lgs. 50/2016 
2% su A), risulta imputata la spesa complessiva di € 740,00 di cui 80% come FONDO 
INCENTIVANTE (da liquidare) pari ad € 592,00, ed il 20% come FONDO DI 
INNOVAZIONE pari ad € 148,00, da accantonare sul capitolo preposto;  

 che la regolarità degli atti sopra citati, e ritenuto di dover dare corso alla liquidazione del 
fondo nella misura del 100% per le attività svolte per complessive €.592,00  al lordo delle 
trattenute, come da regolamento incentivi, per le attività di seguito riportate; .

RUP E COLLABORATORI;
PIANIFICAZIONE;

VERIFICA PROGETTI;

FASE DI GARA;

FASE ESECUTIVA.

 Vista la  Delibera di G.C. n° 14 del 12/02/2021 con la quale si adottava il  regolamento per la 
ripartizione del fondo di cui all'art. 113,D.Lgsn°50/2016 e s.m.i., il quale regolamento  introduceva i  
criteri di costituzione e ripartizione dell'  incentivo ;

Dato atto:
 che la spesa complessiva, oggetto del presente atto trova copertura finanziaria all'interno del 

quadro economico dell'intervento, allocate al capitolo PEG n. 2090 del bilancio 2024, Imp. 
n. 136/2023, giusta determinazione  n. 145 del 31.08.2024;

 che l'intervento in oggetto e contraddistinto dal CUP n. G82E22000600006; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione degli incentivi al RUP e collaboratori, ai sensi del 
Regolamento Comunale per gli incentivi alle funzioni tecniche in considerazione dell'attività svolta;
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;
Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e dunque di non 
trovarsi in posizione di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6.3 del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione adottato con delibera del Commissario prefettizio n. 1/2013; 
Attesa per gli effetti dell'art.107 del D.lgs. n.267/2000, la propria competenza a dichiarare la 



 Comune di SEMINARA - Determina N° 144 del 15/07/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 4 di 6

regolarità tecnica della presente determinazione;
Dato atto di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Verificato che il presente atto rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa, è conforme alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di 
buona amministrazione e convenienza, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale per la 
disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013;
Verificata la correttezza dell'istruttoria e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell'Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di indirizzo politico-amministrativo.

Visti
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”;
 la Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i;
 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti pubblici”;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore;
 il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”;
 Il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

Di Impegnare e nel contesto liquidare le somme di cui agli incentivi per funzioni tecniche di cui  
all'art. 113,D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i., del fondo per le funzioni tecniche dell'Ufficio Tecnico 
Comunale,  per complessivi  €. 592,00 al lordo delle trattenute così come di seguito illustrato in 
tabella:

NOMINATIVO DIPENDENTE IMPORTO LORDO
GEOM. BRUZZESE NATALE € .277,84
EVOLO ERMELINDA €.138,92
ING.  VALENTE VINCENZO €.138,92
ARCH.  SALVATORE CUZZUCOLI €.36,32

TOTALE € .592,00

di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria sul quadro economico 
finanziato, al capitolo PEG n. 2090 del bilancio 2024, Imp. n. 136/2023, giusta determinazione  
n. 145 del 31.08.2024; 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all'art. 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Settore;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria;



 Comune di SEMINARA - Determina N° 144 del 15/07/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 5 di 6

di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 
(L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o 
preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 
determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto 
responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto 
finale;
di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;
di dare atto che il presente atto è soggetto all'obbligo di pubblicità successiva sul sito web 
dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall'art. 37 del D.lgs. 
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012;
di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è il 
Geom. Natale Bruzzese  pec: ufficiotecnico.seminara@asmepec.it;
di trasmettere copia del presente provvedimento:

 al Segretario Comunale per l'inserimento nella raccolta generale;
 al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della 

copertura finanziaria della spesa;
 al Responsabile dell'Albo Pretorio Comunale per la relativa pubblicazione ed al 

Responsabile della trasparenza e dell'anticorruzione per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza;

 al Sindaco e all'Assessore ai Lavori Pubblici.



 Comune di SEMINARA - Determina N° 144 del 15/07/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 6 di 6

Parere di Regolarità Tecnica
SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI
II Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo \41-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente prowedimento in ordine alia 
legittimita, regolarita e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformita alia vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

  Seminara lì 14/07/2025 Il Responsabile del Settore
f.to ARCH. SALVATORE CUZZUCOLI

Visto Contabile
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE

  Seminara, lì 15/07/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to DOTT. SALVATORE GALLUZZO

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del Tuel)
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto 
e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato.
Seminara, lì 15/07/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 f.to DOTT. SALVATORE GALLUZZO

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.


